LXXIX. Atque utinam inane esset; nunc vero B vertatur in impiorum capita blasphemia. Caterum metus omnis ex animis pulsus est, in ejusque locum subrogata impudentia: estque cujusvis scientia, et profunda Spiritus⁶⁷: atque omnes ex hoc uno pii sumus, quod alios impietatis damnamus. Judicibus porro iis utimur⁶⁸, qui Deo bellum indixerunt, canibusque sancta projecimus, atque ad porcorum pedes margaritas mittimus⁶⁹, profanis auribus et animis divinam doctrinam evulgantes: atque hostium vota miseri sedulo explemus, et in adinventionibus nostris sine ullo pudore 51 fornicamur¹. Moabitæ vero et Ammonitæ, quibus ne Domini quidem Ecclesiæ ingredi licebat², in ea quæ apud nos sanctissima sunt, irrumpunt. Ac nos omnibus, non justitiæ portas³, sed maledicentiæ, mutæque in nos ipsos audaciæ januas aperuimus. Atque hic apud nos optimus habetur, non qui, Dei metu præditus, ne verbum quidem otiosum plurimis maledictis, vel aperte, vel occulte sixerit; ac sub lingua laborem et dolorem⁴, aut, ut aptius loquar, venenum aspidum⁵ versaverit.

LXXX. Huc accedit, quod alii aliorum peccata observamus, non ut lugeamus, sed ut exprobremus; neque ut medicinam asseramus, sed ut novum vulnus infligamus, atque a proximorum vulneribus excusationem viliis nostris petamus. Jam vero malos et bonos, non vita, sed dissensio, vel amicitia,

⁶⁶ Psal. cvi, 40. ⁶⁷ I Cor. ii, 10. ⁶⁸ I Cor. vi, 1, 7. ⁶⁹ Matth. vii, 6. ¹ Psal. cv, 39. ² Deut. xxi, 5. ³ Psal. cxvi, 19. ⁴ Psal. x, 7 seqq. ⁵ Psal. xiii, 3, et lxxxix, 4.

(58) *Στρεφομένους*. Ita Reg. undecim, octo Colb., Or. 4, Jes. Coisl. 4, etc. Edit. vero Bas. et Par. φερομένους.

(59) *Ἐκ τοῦ μέσου*. Reg. a, ἐκ μέσου.

(60) *Λαθεῖν*. In ora Reg. biii, appingitur φεῖν. In Cclb. 7, intra lineas veteri manu, ἢ φεῖν.

(61) *Καὶ εἶθε κενόν*. Gregorius sic loquitur, juxta Eliam, eo quod principes ac pontifices, quos in seletatur, non modo omni virtute destituunt, sed vitiis omnibus referti essent.

(62) *Τρέποιο*, etc. Comb. « Vertat Deus omen in capita impiorum. »

(63) *Βουλομένου*. « Volentis cujuslibet est scientia. » Ita supra num. 50, « nobis satis est voluisse, ad sapientiam. »

(64) *Πάντες δὲ ἔσμεν*. Alii scribunt δὲ ἐσμέν. Alii δ' ἐσμέν.

(65) *Ἄλλων*. Pass. ad marg. ἀλλήλων. Sic Bas. ed. et Gabrielius: « alter alterius damnamus. »

(66) *Ἀθέοις*. « Impiis, quibus nec Deus sit. » Comb. « infidelibus, impiis, Græcis, ut bene Elias, « provinciarum rectoribus. »

(67) *Παρίεσθαι*. Ita septem Regg., Colb. omnes, Jes., Herv. Alii vero quatuor Regg. Comb. Coisl. 4, παρ-εῖναι.

(68) *Κυρίου*. Pass. ad marg. Θεοῦ.

(69) *Ὅς ἄν*. Deest in ed. ἄν.

(70) *Προσπλήξωμεν*. Gabrielius vertit, « exulceremus. »

(71) *Ἐχωμεν*. Sic omnes pene codices. Pauci, ἔχωμεν.

(72) *Φίλια*. Septem Regg., octo Colb., Coisl. habent ὁμοδοξία, « consensio opinionum. » Ipse Billius expunxit φίλια in ed. Bas., et scripsit ὁμοδοξία.

tanquam notis quibusdam insigniunt : et quæ hodie A laudamus, eadem crastino die vituperamus : et quæ apud alios infamia notantur, eadem apud nos admirationi sunt : omniaque flagitia impietatem amplectentibus facile condonantur. Usque adeo in vitio magnanimi sumus !

LXXXI. Facta denique omnia sunt, ut ab initio, cum nondum mundus erat, nec pulchra ea constitutio et formatio, quam nunc cernimus : sed omnia confusa et incondita, formatricem manum et potentiam requirebant. Aut, si mavis, non secus atque in nocturna pugna, obscurisque lunæ radiis hostium et amicorum vultus non internoscentes ; vel sicut in navali conflictu et tempestate, ac ventorum impressionibus, et stridentis undæ fervore, ac fluctuum incursionibus, et navium collisionibus, et contorum B impulsibus, et celeustarum vocibus, et cadentium gemitibus undique personantes, atque consilii inopia oppressi, nec virtutis declarandæ tempus habentes (heu gravem calamitatem!), inter nos incedimus, atque a nobis ipsis mutuo conficimur.

LXXXII. Nec vero populus quidem ita se habet, verum aliter sacerdos. Quin potius illud nunc mihi prorsus expleri videtur, quod in maledictione olim dicebatur : **52 Factus est sacerdos sicut populus** *. Nec rursus vulgus quidem ita se gerit, populi autem optimates, ac præsidēs contrario modo : quin potius hi aperte quoque bellum sacerdotibus inferunt, subsidium ad persuadendum habentes pietatem. Quanquam ii quidem qui de fide ac supremis C et primariis quæstionibus pugnant, ita sane afficiantur : nec ego reprehendo, imo, si vere loquendum est, insuper etiam laudo, iisque gratulor. Atque utinam ex eorum numero sim, qui pro veritate decertant, atque in offensionem et odium incurrun, imo etiam in hoc numero esse gloriabor. Melius enim est laudabile bellum, pace a Deo disjuncte : ob eamque causam lenem et mansuetum hominem Spiritus ad pugnam armat, ut qui bellum recte g-

* Isa. xxiv, 2 ; Ose. iv, 9.

(73) Ἡμῖν. Septem Regg. ἡμῶν.

(74) Τῷ ἀσεβεῖν. Sic omnes ferme codices. Reg. I, τῷ ἀσεβεῖ.

(75) Τῆν κακίαν. Sic Reg. plerique et Colb. Coisl. I et Pass. Ed. Par. δὴ κακίαν.

(76) Γέρονε ἐξ πάντα. Non pauci, τὰ πάντα. In duobus Colb. et Or. I, exstat scholium in quo quæritur ; « quomodo ante conditum mundum, cum nihil esset, potuerit esse confusio rerum, de qua hic Theologus ; » et his verbis respondetur : Τάχα κόσμον ἐνταῦθα λέγει τὴν τελείωσιν τῶν κατ' εἶδος γεγονότων. « Hic fortasse dicit perfectionem eam quam juxta speciem suam creatæ res consecutæ sunt. »